Fide

Fide transierunt mare rubrum
tamquam per aridā terram; quod
experti Ægyptij deuorati sunt.
Fide muri Iericho corruerunt
circuitu dierum septem. Fide
Rahab meretrix non periit cum
incredulis excipiens exploratores
cum pace. Et quid adhuc dicam?
deficiet me tempus enarrantem
de Gedeon, Barac, Samson, Ieph-
the, Dauid, Samuel, & prophetis,
qui per fidem deuicerunt regna,
operati sunt iustitiam, adepti sunt
repromissiones, obturauerunt ora
leonus, extinxerunt impetum
ignis, effugauerunt aciem gladij,
conualuerunt de infirmitate, for-
tes facti sunt in bello, castra ver-
terunt exterorum. Acceperunt
mulieres de resurrectione mor-
tuos suos. Atque ita omnium ho-
rum viua fides testimoniis ma-
gnorum

gnorum operum ostensa est, vt
pote quorum cura studiumque
erat non fiduci otiosæ professione
tantum, sed viueit & operantis
fiduci obedientia atque exercita-
tione fese à Deo probare, nihilq.
pretermittere quod pietatis cau-
sa facere suberentur, nihilq. tur-
sus admittere quod pietatis obe-
dientiæque nomine vitare & ca-
uere docerentur, potiusque om-
nia incommoda atque damna ad
necem & ignominiam usq. pati,
quam ea violare, quæ sibi obser-
uanda diuino consilio atque ver-
bo decreta vel tradita essent. Ita-
que hi etiam pœnitentiæ virtutis
exercitandæ imaginem suis exé-
plis ad posteritatem transmisere,
sicut scriptum est: Alij autem dis-
tentи sunt, non suscipientes re-
demptionem, vt meliorem inue-
nirent

nirent resurrectionem. Alij verò
ludibria & verbera experti, insu-
per & vincula & carceres, lapida-
ti sunt, secti sunt, tentati sunt, in
occisione gladij mortui sunt, cir-
cuerunt in melotis & in pellibus
caprinis, egentes, angustiati, affli-
cti, quibus dignus non erat mun-
dus: in solitudinibus errantes, in
speluncis & in cauernis terræ. Et
hi omnes testimonio fidei proba-
ti, non acceperunt repromissio-
nem Deo pro nobis melius ali-
quid prouidente, vt non sine no-
bis consummarentur. Testimo-
nium fidei vocat Apostolus opera
à sanctis facta atque obedientiæ
exercitationem, tum iis subeun-
dis, quæ adiri, subiri atque agi
iuberentur, tum iis declinandis
& fugiendis, quæ fieri prohibe-
rentur; & tamē nō adeptos fuisse

G repro-

repromissionem , hoc est non in-
gressos fuisse regnum cælorum
quod ante mortem & resurre-
ctionem Iesu Christi nondum e-
rat apertum ; vt non consumma-
rentur sine nobis qui venimus ad
vndecimam horam, cùm illi aliis
Matth.
20. atq[ue] aliis horis ante nos veni-
sent, & diei atque æstus pondus
portassent, operasq[ue] suas in vi-
nea diligenter posuissent. & ta-
mē nobis, quibus vndecima hora
in vineam Domini vocatis, mer-
ces primum exoluenda destinata
est, otiosis & negligentibus nu-
merabitur ? minimè profecto :
namq[ue] nō vt otiosi essent operarij
illi vocati sunt , immo potius re-
prehensi, quod totā ferè diē otio-
sam & inertē trāsegissent. Quid,
inquit paterfamiliâs, statis hic to-
ta die otiosi ? otiosi autē dicuntur
qui

qui nihil operis, nihil negotij habent : atque verbum Græcum ab Euangelista usurpatum $\alpha\epsilon\rho\gammaο\iota$, rem hanc apertè declarat.

Igitur non ad otiosam tantum fidem vocati sunt ij qui ad vndecimam delecti in vineam mittebantur, sed ad exercēdam viuam fidem in obedientia vocantis, ponendarūq. in vincā operam non secus atque ij qui ante ipsos vocati fuerant, quorum fides variis operis & laboribus exercita & cōprobata fuit. id quod ipsorum, qui primi venerant, testimonio in illustrissima illa parabola edito constat ; qui nouissimos illos vna hora fecisse affirmabant, non dicebant illa hora vocatos in vinea otiosos transfigisse, sed fecisse : fatis autem magnæ gratiæ & benignitatis fuit à patrefamiliâs illis

G 2 exhibitæ,

exhibitæ, vt minori & leuiori labore diei & æstus pondere portando excepti, primi omniū mercedem tulerint eximio Domini beneficio nouissimis sicut & primis dare volentis.

Igitur ex his quæ iam exposuimus, manifestum fit, fidem imputatiuam tantùm & promissa Dei apprehendentem atque alias otiosam non esse eam, quā Deus exigat ab iis, quos ad cælorum regni communionem atque promissæ hereditatis possessionem vocat, sed fidem viuam & fideles ipsos exercentem in obedientia atque obseruatione eorum quæ à vocante præcipiuntur. vt enim non satis est apprehendere promissa ipsa per solum fidem, nisi re & vñ possideantur; sic non satis est vocationi per solum fidem respondere,

spondere , nisi etiam vocanti pa-
reatur. Quis enim dicat satis sibi
esse fide, hoc est credēdo, ingredi
in regnum Dei, quamquam nū-
quam re ipsa possessione & vñ
regno Dei frui contingat ? An ne
ita cum Israēlitis & cum posteri-
tate Abrahē actum est, ut promis-
sa per fidem ipsis apprehensa nū-
quam tamē fuerint præstata ? mi-
nimè. immo verè promissa terre-
na præstata sunt, ab illisque posses-
sa Dei beneficio , cui credentes
obedierant . verè enim Abraham
factus est in gentem magnam, at-
que ex uno Isaac , in quo semen
illi vocari Deus voluit, tatus pro-
pagatus est populus , vt Moses
confessus fuerit: Non possum so-
lus sustinere vos , quia Dominus
Deus vester multiplicauit vos , &
estis hodie sicut stellæ cæli , plu-

G 3 rimi.

Dicitur.

„rimi. Dominus Deus patrum ve-
„strorum addat ad hūc numerum
„multa millia, & benedicat vobis
„sicut locutus est. Verè populus ex
Ægypto eductus, qui fidem atq.
obediētiam sanctam obseruauit,
promissam Chananaeorum terrā
obtinuit & possedit; sicut scriptū
Iosue 1. est: Surge & transī Iordanē istum
„tu & omnis populus tecum in
„terram quā ego dabo filiis Israēl.
„Omnem locum quem calcauerit
„vestigium pedis vestri, vobis tra-
„dam, sicut locutus sum Moysi, à
„deserto & Libano usque ad flu-
„uium magnum Euphratem; om-
„nis terra Hethæorum usque ad
„mare magnum contra Solis occa-
„sum erit terminus vester. Hæc
„omnia non multo pōst tempore
„concessa & tradita illis confirma-
„bat Deus. Dedi vobis terram in
qua

qua non laborastis, & vrbes quas
non ædificastis, vt habitaretis in
eis; vincas & plueta quæ non
plantastis. Vere etiam Dauid re-
gni obtinendi promisso fidem
habens difficillima tempora peri-
culaque & subiuit & superauit,
tandemque regnum adeptus ce-
cinit: Credidi propter quod locu-
tus sum; ego autem humiliatus
sum nimis. Ego dixi in excessu
meo, omnis homo mendax. Quid
retribuam Domino pro omnibus
quæ retribuit mihi, &c. Itaque
illi antiqui omnes terrena pro-
missa non tantum apprehende-
runt credentes, sed reuera conse-
cuti sunt ex Dei promittentis be-
neficio, qui credentibus & obe-
dientibus præstiturum sese fuerat
pollicitus: atque ideo etiam non
tantum fide, atque sermone, ver-

Psal. 125

G 4 bisque

bisque obedierunt præcipienti,
sed precepta & mandata sibi om-
ni cura, studio & officio, & sum-
ma pietatis exercitatione fecerūt;
neque ullus ex illis qui promissa
obtinere optabat atque studebat,
satis sibi esse vel dixit vel duxit,
quod patres ipsius vel maiores vel
amici obediissent in datis ac ius-
tis Dei, nisi & ipse etiam suum of-
ficiū faceret, atque pensum suū
in legis ac mandatorum obser-
uantia expediret. Abraham ipse
vocatus exiuit. Dauid in regem
vngtus, promissoque regni obti-
nendi instructus fidem habens o-
mnia illa egit, fecit & pertulit,
quæ admirantes legimus. Sic etiā
vt ad nostras redeamus partes, &
nos, si promissorum spiritualium
verè atque re ipsa & possessione
comptes esse optamus, vt optare
debemus,

debemus, si nos verè amamus,
beatitudinemque summam ex-
petimus; debemus non fidem tā-
tummodo promissis, sed obse-
quium atque pietatem officiis
quæ nobis imposita sunt, facien-
dis præstare: neque satis esse pri-
tare, ut credamus Christum pro
nobis legem expleuisse omnem;
nisi credentes in Christum nos
etiam eam legis partē, quæ ad nos
pertinet, subeamus, præceptorū
videlicet & mandatorum in de-
calogo, in quo diuinæ voluntatis
ac naturæ legis summa est, &
quidquid ex hac summa deduci-
tur & rectè exponitur; atque ita
legem obseruare, ut non auditio-
res tantùm, aut lectores, non in-
terpretes & explicatores, sed po-
tius factores dicamur, atque illis
persimiles efficiamur, de quibus

G 5 scriptum

Lucæ 1. scriptum est: Erant autem iusti
" ambo ante Deum , incedentes
" in omnibus mandatis , & iusti-
Rom. 2. ficationibus legis sine querela,
" Non enim auditores legis iusti
" sunt apud Deum , sed factores
" legis iustificabuntur. Igitur qui-
" cumque ad filij Dei nuptias vo-
catus , vocanti fidem habens ,
probare sese cupierit , & conui-
uij particeps esse voluerit ; intel-
ligat primum oportet , nihil il-
lum latere qui occulta cordis &
renum nouit , cogitationesque
hominum à longè cognouit. quā-
obrem veræ atque legitimæ pœ-
nitentiæ studium induat , & an-
tè actæ vitæ malæ , atque om-
nium vitiorum pertæsus , con-
trito & humiliato corde pœni-
tentiae primum sacramētum pu-
rè sancteque ineat , atque Deo
sele

sese reum statuens , coram Ec-
clesia , ministris inquam Eccle-
siæ ex more atque præcepto sua
vitia fassus , consiliis , monitis &
præceptis , quibus piè instrue-
tur , pareat , vitiorum atque scele-
rum fugam , quam Deo Deique
ministro testi , atque in terris Ec-
clesiastico iudici pollicetur , præ-
stet ; absolutione item ecclesiasti-
ca potitus , serio omni consilio , co-
natu , studio ab illa turpi & inqua-
vitæ conuersatione , ab impuris
cogitationibus , ab omni malitiæ
consuetudine , à prauis & impro-
bandis moribus (si bene pœnitet)
auertatur ; atque deinceps postha-
bita , neglecta , victaque omni am-
bitionis , auaritiae , cupiditatis , vo-
luptatum , atque deliciarum ter-
renarum , quæcumque à Deo a-
uertere possunt & solent , cogita-
tione

tione rectum iter ingressus con-
stanter teneat, Deumque frequē-
tibus precibus oret, appelleat atq.
sibi propitium, benignum, fau-
ustumque postulet; habiturus &
experturus misericordem & pro-
uidentissimum erga se, si pure,
sancte, & studiosè postularit: hæc
enim ab eodem dictata, exposita
& promissa sunt peccatoribus
cunctis, quorum non mortem,
sed pœnitentiam & vitam ille

Hier. 3. vult & optat. Conuertimini filij

Hier. 4. " reuertentes, & sanabo auersiones

vestras. &: Si reuerteris Israël, ait

" Dominus, ad me reuertere: si abs-

" tuleris offendicula tua à facie

Hier. 29 mea, non commoueberis. Laua à

„ malitia cor tuum Ierusalem, vt

„ salua fias: usquequod morabuntur

„ in te cogitationes noxiæ? Ego scio

„ cogitationes quas ego cogito su-

per

per vos, ait Dominus; cogitatio-
nes pacis, & non afflictionis, vt
dem vobis finem & patientiam.
Et inuocabitis me, & ibitis, & o-
rabitis me; & ego exaudiam vos.
Quæretis me, & inuenietis; cùm
quæsieritis me in toto corde ve-
stro, & inueniar à vobis, ait Do-
minus. Idem etiam apud alium
prophetam ait: Conuertimini ad ^{Ioelis 2.}
me in toto corde vestro, in ieiu-
nio, & in fletu, & in planctu. Et
scindite corda vestra, & non ve-
stimenta vestra; & conuertimini
ad Dominum Deum vestrum,
quia benignus & misericors est,
patiens & multæ misericordiæ, &
præstabilis super malitia. Verùm
enimuerò illud semper memi-
nisse oportet, atque valde obser-
uare, attenteque agere, ne ante-
cedentis veniæ fide securi, &
semper

semper expositæ misericordiæ di-
uinæ expectatione importuna fi-
dentes , numquam quiescamus
peruersè agere , nec benefacere
discamus. Non enim huiusmo-
di diuinæ clementiæ ac miseri-
cordiæ usus , sed abusus homini-
bus vocabitur. Est quidem æter-
na ac perpetua Dei misericordia
à generatione in generationes ;
verum super timentes eum. Et

Psal. 87. audiam , inquit vates , quid lo-
quatur in me Dominus Deus,
” quoniam loquetur pacem in ple-
” bem suam , & super sanctos suos,
” & in eos qui conuertuntur ad
Isai. 30. cor. Et Isaias, Propterea, inquit,
” expectat Dominus , vt misere-
tur vestri . vt misereatur ait ex-
spectare Dominum , non autem
vt ij qui expectantur , peccata
peccatis cumulent , & ad vomi-
tum

tum subinde redeant ; sed quia
pollicitus est misericordiam iis
qui ex corde ad se ita conuersi
fuerint , ut illum amplius offendere
vehementer horreant , &
studiosissimè caueant : alias verò,
ut idem Isaías ait , Ideo exaltabitur
parcens vobis ; quia Deus iu-
dicij Dominus Deus iudicij est,
qui promissam misericordiā nulli
opportunè quærenti negat , sed &
iis , qui nec recto nec firmo erga
ipsum corde sunt , constitutas
pœnas nō in æternum prorogat ,
sed certo tempore irrogat . Nullū
apud Deum vacuū misericordia
tēpus est erga eos qui misericor-
diā non impediunt ; impediūt
autem , qui secundum dūritiam
suam & impœnitens cor thesau-
Rom. 2.
rizant sibi iram in die iræ . Ad
quem respiciam , dicit Dominus , Isai. 66.
nisi “

„nisi ad pauperculum & contri-
„tum spiritu, & trementem ser-
„mones meos? ex cæteris enim
qui verè pauperculi, spiritu con-
triti, & sermonum Dei tremen-
tes obseruatores non sunt, sic pro-
nuntiauit:

„Qui immolat bouem, quasi
„qui interficiat virum: qui ma-
„ctat pecus, quasi qui excerebrat
canem: qui offert oblationem,
„quasi qui sanguinem suillum of-
ferat: qui recordatur thuris, qua-
„si qui benedicat idolo. Hæc om-
nia elegerunt in viis suis, & in
abominationibus suis anima eo-
rum delectata est. oportet itaque
eos, qui sese peccatis alligaue-
runt (Non est enim homo qui
non peccet, ait Salomon) initam
pœnitentiæ viam constanter te-
nere, atque se metipſos abnegan-
tes,

tes, eum audire & sequi, qui dixit: Non qui incepit, sed qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. Oportet verè & ex animo in toto corde abrenuntiationem Satanæ, & omnibus operibus eius, & omnibus pompis eius factam obseruare: alias enim, Hæc dicit Dominus; Numquid, Iere.8. qui cadit, non resurget? & qui auersus est, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Ierusalem auersione contentiosæ? Auersionem contentiosam eam dicit Deus, qua homines improbam vitæ consuetudinem quamquam verbo aut cogitatione dānauerint, tamen moribus retinent & vrgent, atque pœnitentiam falso professi, oreque istantes, virtute & officio non præstant, sibi ipsi mentiti, seque

H . ipsos

ipsos fallentes , non Deum , non
Dei ministrum ficerdotem ; cui
vitæ correctionem seriò incun-
dam promiserunt : hoc est quod
per eundem prophetam Deus in-
simulat . Apprehenderunt mei-
daciūm , & noluerunt reuerti .
Attendī & auscultauī ; nemo
quod bonum est loquitur , nul-
lus est qui agat pœnitentiam su-
per peccato suo , dicens : quid
feci ? Omnes conuersi sunt ad
cursum , quasi equus impetu-
vadens ad prœlium . Expectat
quidem Dominus ut misereatur
noſtri , & patienter agit , nolens
aliquem perire , sed omnes ad
pœnitentiam reuerti . ad pœni-
tentiam reuerti ait Apostolus , ut
qui ſciret pœnitentiam peccato-
ribus necessariam eſſe ad Dei
iram placandam , & misericor-
diam

diam conciliandam. Non esse autem infinitam Dei expectatio- nem , quamquam illius miseri- cordiam infinitam credamus & confiteamur , manifeste nobis Spiritus sanctus ostendit. Deus psal. 7. iudex iustus , fortis , & patiens ; `` numquid irascitur per singulos `` dies ? Nisi conuersi fueritis , gla- `` dium suum vibrauit , arcū suum `` tetendit , & parauit illum . Et `` in eo parauit vasā mortis , sagit- & tas suas ardentibus effecit . Ori- ginali mundo propter peccatum vastando ac perdendo certum ad pœnitentiam tempus Deus præ- scripsit ; s. s. e. Non permanebit gen. 6. spiritus meus in homine in æter- `` num , quia caro est : eruntque `` dics illius centum viginti anno- `` rum . quibus peractis vniuersum `` hominum genus diluuio obru-

H 2. tum

tum periit , vna excepta Noë familia, qui Dei iudicio illa ætate iustus inuentus est. Niniuitis die-
rum quadraginta tempus sibi in-
dicatum perituris & subuerten-
dis pœnitentia non ad ultimum
diem dilata , sed ipso auditæ cō-
minationis initio instituta , to-
tum , inquam , illud tempus in
diuina ira iciuniis, precationibus,
& supplicibus votis placanda, mi-
sericordia imploranda, vita dein-
ceps corrigenda, positum impen-
sumque fuit; s. s. e. Et cœpit Io-
n. ; .
„nas introire ciuitatem itinere diei
„vnius , & clamauit , & dixit: Ad-
„huc quadraginta dies , & Nini-
„ue subuertetur. Et crediderunt
„viri Niniuitæ in Deum , & præ-
„dicauerunt iejunium , & vestiti
„sunt faccis à maiori usque ad mi-
„norem : & peruenit verbum ad
regem

regem Niniue , & surrexit de fo-“
lio suo , & abiecit vestimentum “
suum à se , & indutus est sacco , “
& sedet in cinere . Et clamauit “
& dixit in Niniue ex ore Regis “
& principum eius , dicens : Ho-“
mines & iumenta & boues & “
pecora non gustent quidquam , “
nec pascantur , & aquam non “
bibant : & operiantur fassis ho-“
mines & iumenta , & clament “
ad Dominum in fortitudine , &
conuertatur vir à via sua mala , “
& ab iniuitate quæ est in ma-“
nibus eorum . Quis scit si con-“
uertatur & ignoscat Deus , & “
reuertatur à furore iræ suæ , & “
non peribimus ? Et vidit Deus “
opera eorum , quia conuersi sunt “
de via sua mala , & misertus est “
Deus super malitia , quā locutus “
fuerat ut faceret eis , & non fecit . “

H 3 . Viri

Viri Niniuitæ exurgent in iudicio contra eos qui non semel, sed sæpius admoniti à via sua mala conuersi non fuerint; vel qui pœnitentiæ seriæ negotium ad finem usque vitæ suæ distulerint, interimque præue & peruerse vixerint, mundi cupiditatibus, pompis, ambitionibus & vitiis operam dantes: cum nemo tamen sit qui sibi ad extremum usque vitæ diem pœnitentiæ exercitationem prorogatam esse dicere verè possit; sed eodem die quo vocantur & admonentur, verè & seriò ad Deum conuerti singuli iubcantur.
 „ die, inquit Spiritus sanctus, si „ vocem eius audieritis, nolite „ obdurare corda vestra. Timeamus ergo, inquit Apostolus, ne „ forte relicta pollicitatione intro-
Heb. 4. eundi

cundi in requiem eius , existi-
metur aliquis ex nobis deesse .
Etenim & nobis nuntiatum est ,
quemadmodum & illis . Festine-
mus ergo ingredi in illam requié-
non ingredietur autem qui non
obedierit vocanti ; neq: coronabi-
tur nisi qui legitimè certauerit .
Scitis , inquit Paulus , quòd ij qui
in agone contendunt , omnes qui-
dem currunt , sed vñus accipit
brauium : sic currite , vt compre-
hendatis currendum esse , non re-
trocedendum ; currendum esse
non manendum , ait Apostolus ;
currendum autem non lente , sed
legitimè ; tantoque maiori studio ,
diligentia & cura ; tanto maiore
obseruantia , quanto præmiū no-
bis propositum præmio illi piseæ ,
oliuæ , siue apij , siue quercinæ co-
ronæ præferendum anteponen-

H. 4. dumque

dumque est, quanto autem studio, quantoque labore exerceantur illi qui in stadio currunt, ut neque luxu diffluant, neque segnitie torpescant, ipsi qui de hac re scripserunt, edocent.

*Qui cupit optatam cursu contingere
metam,*

*Multa tulit, fecitque puer, sudauit
& aldit,*

Abstinuit Venere & vino, &c.

Et hi quidem ut corruptibilem coronam accipiant (ait Paulus) ab omnibus abstinent: nos autem incorruptam. Manifestum est autem diuinam expectationem singulorum ad poenitentiam certis terminis esse circumscriptam. Nemo enim est cui post mortem redditus ad poenitentiam pateat, quamobrem ante

ante mortem ut pœnitentia fiat
oportet. Atqui vitam breuem
esse ipsa experientia docet, præ-
terquam quod diuina sapientia
admonet sœpissimè: Breues dies lob 14.
hominis sunt, & numerus men-
sium eius apud te est. Ynde fit,
ut diuina expectatio non vltra vi-
tæ huius limites extendatur. Pe-
riculosa verò admodum spes est,
& quæ quamplurimos sefellerit
eorum qui ad postremum vitæ
tempus pœnitentiæ serio exer-
cendæ cogitationem differunt.
Quippe cùm vitæ usus hominis
arbitrio & consilio permisus sit
atque concessus, mortis verò de-
ligendæ optio non sit homini-
bus tradita; duplex enim vitæ
ratio est, duplexque viuendi via;
altera lata, angusta altera: v-
tram magis quis velit deligere

H 5 per-

permittitur, & vt meliorem tu-
tioremque eligat non modò ad-
monetur, sed etiam iubetur;
Deut. 30. sicut scriptum Est : Considera
,, quòd hodie proposuerim in con-
,, spectu tuo vitam & bonum, &
,, econtrario mortem & malum :
,, vt diligas Dominum Deū tuum,
,, & ambules in viis eius, & cu-
,, stodias mandata illius & cérimo-
,, nias atque iudicia, & vias, &c.
,, Elige ergo vitam, vt tu viuas &
,, semen tuum, & diligas Domi-
,, num Deum tuum, atque obe-
,, dias voci eius, & illi adhæreas.
,, ipse enim vita tua & longitudo
,, dierum tuorum.

Hie nu- At verò ex nongentis ac se-
mer^o ob- ptcm mortis generibus quæ se-
seruatur ex inter- clusa violentia accidere homi-
pretatio- ne ver- nibus obseruata sunt ; quod po-
sus in psalmo, tissimū quis experiri velit optare
non

non hominis cuiusque consilio
 datum, sed Dei prouidentiae de-
 stinare vel permettere est reser-
 uatum. Magna verò amentia,
 stultitia ingens, periculosaque
 insanìa est, relictis iis quæ nobis
 integra, certa & exposita, bre-
 uissimoque numero contenta,
 eademque præsentia atque in
 conspectu proposita sunt; ad ea
 animum appellere, quæ longè se-
 mota, aliena, incerta, numero
 plurima & varia, eademque dif-
 ficillima sunt. Deinde etiam
 quis non intelligit, quām impro-
 bum sit postulare, ut totius vi-
 tæ optatum & affectatum di-
 spendiūn vnius horulæ aut e-
 tiam breuiori compendio postu-
 lato farciatur? velle etiam cur-
 sus certaminis & stadij præmio
 atque honore donari eum, qui
 neque

Et Do-
 mini Do-
 mini exi-
 tus mor-
 tis.

neque certarit neque cucurrerit,
cùm tamen id facere & potue-
rit & debuerit? Denique cuius-
modi consilij , qualisque iudicij
sit cupere improbè ac negligen-
ter viuere , & sanctè mori ? Nos
quidem quemadmodum alij de
hac re sentiant, non laboramus:
periculosissimam tamen huius-
modi aleam esse sentimus &
censemus, eamque quampluri-
mos fecellisse arbitramur. Si
quis nobis vel peccatricis illius
feminæ, vel latronis alterius ex-
emplum opponat; idem ipsum
nos ad verum confirmandum
& libenter excipiems, & re-
ctissimè retorquebimus. Siqui-
dem mulier illa , quæ in ciui-
tate peccatrix fuit , postquam
Christum Iesum semel adiit at-
que misericordem experta est,

per-

perpetua deinceps pœnitentiæ
exercitatione ac vitæ sanctitate
propitium sibi patientemque re-
tinuit : tantum abest , vt nouis
subinde peccatis atque impro-
bitatibus abalienarit. Latro au-
tem ille eodem tempore quo
Christi veritatem edocitus est ,
pœnitentiam inchoauit seriam ,
quam ad ultimum usque spiri-
tum perseveranti animo atque
studio produxit; producturus diu-
tissimè (vti arbitramur) si vel
mortem illo die euasisset , vel
diutius in cruce viuens pepen-
disset: quem neque supplicij cru-
ciatus ille communis , neque
cruribus suffractis etiam auctior ,
à salutis suæ cogitatione , atque
à Christi contemplatione abstra-
xit. Ille autem (vti existima-
mus) si antea Christi virtutem

&

& veritatem cognouisset, relicta
improbæ vitæ consuetudine to-
tum se pœnitentiæ serio agen-
dæ tradidisset. Denique quid-
quid dicatur, illud certum com-
pertusque est, latronem cum
Christi cognitione fidem conce-
pisse maximam, culpam suam
grauissimam agnouisse, antè a-
etiam vitam omnino fuisse dete-
statum, totum se ad salutis au-
torem conuertisse, atque gra-
uissimum cruciatum & mortem
non solum patienti, sed æquis-
fimo animo tolerasse, iustitiam-
que laudasse diuinam, atque mi-
sericordiam constanter implora-
sse, promissam sibi firma spe at-
que perseveranti studio prosecu-
tum, ac demum Christi pro-
mittentis beneficio fuisse assecu-
tum. Huius latronis exemplum
quisquis

quisquis ad suam vtilitatem re-
ctè citare cogitarit , exactè imi- .
tari atque sequi debebit, vt cer-
tum sibi tandem atque efficax
experiatur ; simul atque cogno-
uerit Iesum Christum agnum
innocentissimum, peccata mun-
di tollentem, Dei filium morte
grauissima & ignominiosissima
pro mundi sceleribus ac debitibus
damnatum & affectum , seque
dignum qui ob sua scelera in ea-
dem damnatione mortis esset,
atque gehennæ ignis adiudica-
retur. ita antè actam vitam mille
vitiis & flagitiis corruptam de-
testari debet, pœnitentiaque re-
ctissima ductus confiteri pecca-
ta sua, misericordiamque implo-
rare diuinam , atque ita cogita-
tione atque studio sese compa-
rare, ac si eodem ipse die, quo
hæc

hæc cogitat , moriturus esset , vt
ab eo qui verè inuocatus num-
quam defuit , audiat : Amend-
ico tibi , hodie illecum eris in pa-
radiso : huiusmodique concep-
tam cum fide spem atque voca-
tionem per bona opera certam
sibi ex diuino beneficio faciat .
Numquid latro postquam pro-
missum illud accepit , si viuus
relictus fuisset & curatus , tan-
ti beneficij atque suæ ipsius sa-
lutis prorsus immemor , ad con-
sueta latrocinia rediret ? vel opí-
nione forsan concepta effusissi-
mæ facilitatis Iesu Christi sibi
quotidie ad vomitum reuertere-
tur , ac deinde ad extremū diem ,
quo iterum captus , damnatus ,
& cruci suffixus moriturus nece-
fariò esset , suam illam pœnitentia-
tiam demum repetendam reser-
uaret ?

uaret? Esto, facillimus constitua-
tur Christus, vt re vera est (non
tamen iis qui illudunt magis
quam̄ serio conuertantur) adeò
autem facillimus, vt septuagies
septies ipse homini peccatori ig-
noscat sese in veritate adeunti;
qui discipulo suo idem vt face-
ret præcipiebat: quis tamen af-
firmet, sibi quoties peccauerit,
toties nouæ atque veræ pœnitentia
expectationem pro animi sen-
tentia longam constare? Quis
hoc à Deo postulare audeat, vt li-
ceat sibi quoad vixerit, corruptè
& improbè agere; nec tamē iam-
iam morituro, cùm necessitas
moriendi accesserit, horulæ v-
nius spatium ad pœnitentiam
desit? Sed quid aliud optare vi-
detur, qui serios pœnitentiæ fru-
ctus, hoc est verum vitiorum

I . cum

vt
n-
di-
a-
p-
a-
m-
t.
o-
us
n-
à-
n-
o-
s-
f-
r-

cum fuga odium , legitimū &
efficax virtutum studium ad ex-
tremum vitæ relegat diem ? Eſt
ne hoc latronem imitari , aut
peccatricem illam Mariam , aut
Petrum ? qui postquam in ſeſc
rediens peccatum ſuum agno-
uit , turbam illam fugiens , cu-
ius confortio & sermonibus in
crimen inductus ac pæne impul-
ſus fuerat , egressus foras fleuit
amarè , neque amplius ad eos re-
diit qui peccandi anſam ſibi præ-
buerant , neque à condiscipulo-
rum confortio separatus eſt , quos
& exemplo ſuo & ſermone in re-
ſurrectionis magistri ſui ſpe con-
firmauit : id videlicet agens quod
à præceptore iuſſus fuerat : Et tu
aliquando conuersus , confirma
fratres tuos .

Huiusmodi ſunt pœnitentia
Deo

Deo gratissimæ, & hominibus utilissimæ exempla, quæ qui verè & seriò ad suam salutem imitari voluerit, mundo atque mundi corruptelis & pompis, sibiq; ipsi, hoc est concupiscentiis suis, renuntiare debet, aliamque vitam, alios mores Deo probandos inire, exercere, vrgere; cruceq; sua sublata, Christum summa fide ac diligentí obedientia sequi, impedimenta omnia remouere, quæ iter facientem auertere aut retardare possint: perpetuoque illud cogitare, quod seriò agendum Dominus commendauit: Qui vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et non qui incepérunt tantum, sed qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Et nemo

mittens manum ad aratum , &
aspiciens retrosum , aptus est re-
gno Dei . Qui habet aures au-
diendi , audiat ; Deus neminem
fallit , caueat igitur unusquisque
ne seipsum fallat , neve ab alio
falli se sinat . Hæc via certa , re-
gia atque tuta est ; quæque boni
euentus promissum habet ; Pœ-
nitentiam videlicet , quā primū
inire , initam sedulò agere , agen-
do ad finem usque tenere ac per-
sequi . Hæc numquam fefellit
via ; quam quicumque legitimè
tenuerit , salute obtenta certissi-
mam esse comprobabit ; s. s. E.

psal. 68. Quærite Dominum , & viuet a-
psal. 104 nima vestra . Quærite Dominū ,
” & confirmamini ; quærite faciem
” eius semper . Qui semper fa-
ciem eius quæsicerit , quocumque
modo , quocumque exitu vitam
hanc

hanc mortalem clauserit , tamen
 anima eius viuet : Quia non de-
 reliquisti quærentes te Domine .
 Ignobilis & obscura oculis homi-
 num fuit Lazari mors , diuitis
 verò & mors non fuit obscura ;
 & funus vita funeto paratum ce-
 lebre fuisse Christus testatur :
 Mortuus est & diues , & sepultus
 est : at verò illius anima in Abra-
 hæ sinum recepta , huius verò in
 infernum detrusa est. Quam-
 obrem ij qui pœnitentiæ rectè
 ineundæ curam vel numquam
 suscipiunt , vel ad extremam
 mortis horam relegant , vel sæpe
 in vita initam per læpe deserunt;
 videant quo consilio , quo iudi-
 cio id faciant , quo diuino pro-
 misso nitantur ; namque huius-
 modi votum nos ipsis non man-
 damus , & an à Deo sibi ex animi

I 3 sententia

Psal. 118 sententia concedendum sit dubitamus; s. s. e. Spreuisti omnes discedentes à iudiciis tuis, quia iniusta cogitatio eorum. Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ. Nulla in sacra, quam profitemur, disciplina certa ha-
ctenus nobis constituit sententia, quæ vel vite studiorum correctio-
nem ad extremum usque diem differendā docuerit, vel differen-
tibus bonum & certum successum promiserit; immo de huius-
modi pœnitentiæ seriæ ad mor-
tis diem dilatoribus Augustinus dubitare se se ait, & nos maximè cum Augustino dubitamus. Væ peccatoribus & ingredientibus terram dupli via. vae multis qui-
bus concessa & oblata est oppor-
tunitas & commoditas corrigendæ vitæ, & integra facultas vi-
uentibus

uentibus constitit, quibusque à
Deo expectatis, & tamen propo-
situm in alium vrgentibus cùm
postea pœnitentiæ sera voluntas
accesserit, irrita ob ipsorum cul-
pam erit. Per multa quotidie
huius generis eduntur exempla
improborum hominum, qui sine
pœnitentia moriuntur; alijs re-
pentina morte sublati, alijs occisi,
alijs in mari submersi, alijs in bel-
lis trucidati, alijs cælo tacti, alijs
aliis modis extinti: quibus for-
tasse si diuturnior vita esset con-
cessa, pœnitentiæ studium sedu-
lò susciperetur; sed aliud Dei iu-
dicio visum & decretum est, qui
cùm ad reuocandos peccatores
quod satis est fecerit semper, id
quod est super, non solet semper
addere. Tyrum & Sidonem si
Deus tot signis & virtutibus pro-

I 4 uocasset,

du-
nes
guia
ua-
cca-
am
ha-
tia,
tio-
em
en-
ef-
us-
or-
us
nè
/x
us
ni-
or-
n-
vi-
us

Matth.
ii.

uocasset, quot Corozaim & Beth-
saïda prouocauit; in cilicio & ci-
nere pœnitentiam acturas scie-
bat. Sodomorum terram etiam
propter pœnitentię studium per-
mansuram nouerat, si pares iis
quas Capharnaum spectauit, spe-
ctare etiām virtutes contingenteret.
verūm id quod satis esset cùm
præstitisset locis illis Deus, id
quod vltierius ac plusquam satis
foret, iustissimo iudicio cumulare
noluit. Quotus autem quisque
fuit ex iis quos improbam vitam
viuere & vrgere iuuerit, cui quā-
uis bonam voluntatem bonum-
que rectè moriendi propositum
professo mortis optatus modus
contigerit, & vitæ finis beatissi-
mus ac felicissimus fuerit? non
humani optati, sed diuini con-
silioj est, quali quisque exitu vi-
tam

tam claudat; s. s. e. Deus no-
ster Deus saluos faciendi, & Do-^{psal. 67.}
mini Domini exitus mortis. Ve-
rum tamen Deus confringet ca-
pita inimicorum suorum & verti-
cem capilli perambulantium in
delictis suis. Illud vero certissi-
mum valdeque horrendum est
quod diuino oraculo pronuntia-
tum legimus: Mors peccatorum
pessima, & qui oderunt iustum,^{psal. 33.}
delinquent. Illud etiam ma-
gnæ promissionis atque spei ple-
nissimum, memoria perpetuo te-
nendum, atque summo studio
curandum, quod rursum de iis
scriptum legimus quibus pietas
cordi est, & pœnitentis vitæ exer-
citatio placet. Redimet Domi-
nus animas seruorum suorum, &
non delinquent omnes qui spe-
rant in eum. Verum age videa-

I S mus

mus, quonam consilio homines à
pœnitentiæ fructibus edendis, ad
rusticum illū & incultum vitio-
rum vsum desciscunt; & tamen
sibi bonum tandem finem con-
tingere optant & postulant? ni-
mirum aurum, gemmas, & pre-
tiosissimā omnia turpissimis &
fœdissimis rebus commutant,
regnum & libertatem seruituti
postponunt: Veram voluptatem
dolori ac fastidio posthabent,
honorem verum, certum & per-
petuum ignominiæ, probri ac
turpitudinis; diuitias veras tur-
pissimæ egestatis; veritatem de-
nique ipsam vanitatis caussa reii-
ciunt. qui huiusmodi iudiciis at-
que consiliis imbuti & prædicti,
atque adeò constanter instructi
sunt, cuiusnam notę apud Deum
erunt? certè apud sapientes ho-
mines

mines stultissimi & corruptissimi
iure habentur. Quanto illud &
sapientius cogitatur, & rectius in-
itetur, & melius agitur, & facilius
accertius ex Dei beneficio obti-
netur, & utilius absoluitur; ut vi-
delicet eo modo quis viuat, quo
mori optaret & vellet? Nos sæ-
pissime à cōdiscipulis rogati, quā-
nam rationem ineundam existi-
maremus ad bene moriendum;
illud semper responsi in promptu
habuimus, ut bene moriamur,
recte esse viuendum. Oportet
autem tot iam lectis & conspe-
ctis hominum, qui sine pœni-
tentia decesserunt, exemplis uti
atque frui eos, qui sibi ad salutem
optimè consultum volunt. nam-
que ipsa rerum sapiens existima-
tio & cogitatio vitæ probitatem,
sanctitatem & innocentiam ho-
mine,

mine , qua homo , quaque ratio-
nis capax , diuinique luminis par-
ticeps est , dignissimam esse de-
monstrat ; contrà verò turpitudi-
nem , ambitionem , luxuriam , ce-
terasque actionum improbitates
indignissimas ostendit : nedum
Christianos hæc ratio omnis ma-
xime spectet , quos præter ceteros
mortales humanarum diuina-
rumque rerum , atque verè homi-
num beatitatis cognitione auctos
Deus esse voluit , & verbi sui
manifestis præceptis & institutis
instruxit , ita ut non fecerit taliter
omni nationi , & iudicia sua non
manifestauerit eis . qui si minus
hanc maximam & præcipuam
rationem sequantur , at illam sal-
tem sequi debebunt , vt alienis
periculis sapiant , intelligentque
multorum sine poenitentia per-
euntium

cuntium exempla ad se pertinere, quos Deus noster totius misericordiae pater, huiusmodi exemplis admoneri, sibiique cauere voluerit; s. s. e. Aderant autem quidam ipso tempore nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis; sed nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut & illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalē? Non, dico vobis: sed si poenitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis.

Quod

Quòd si ad exemplum illud,
quod fidelibus omnibus proposi-
tum esse Deus voluit, oculos
mentemque conuertamus, ma-
Abrahā
exem-
plum.nifestè etiam cognoscemus, Abra-
hamum post patriam, cognatio-
nem domumque paternam reli-
ctam, numquam iterum in Chal-
dæam aut Mesopotamiam fuisse
reuersum, sed perpetuò per varia
loca Dei voluntatem, iussa & o-
racula sequutum fuisse, peregri-
natum, totamque vitam in Dei
obsequiis impendisse ad mortem
vsque, noluisseque alibi aut mo-
ri aut sepeliri, quām ubi promis-
sa acceperat: neque pedem vñ-
quam retulisse ab iis locis, in qui-
bus agere aut commorari diuini-
tūs monebatur. Quamobrem
scriptura sacra eos qui verè filij
Abrahæ esse cupiunt, hoc est spi-
rituales

rituales filij illius qui multarum gentium pater vocatus est, officij sui, hoc est paterni exempli admonens, ait: Audite me qui se-
 quimini quod iustum est, & quæ-
 ritis Dominum: attendite ad pe-
 tram vnde excisi estis; & ad ca-
 uernam laci de qua præcisi estis.
 Attendite ad Abraham patrem
 vestrum, & ad Saram quæ pepe-
 rit vos. Quia vnum vocavi eum,
 & benedixi ei, & multiplicaui
 eum, utpote virum qui Deo vo-
 canti & firmiter crediderit & di-
 ligenter obedierit. atque ita ij
 qui ex fide viua sunt, & Abraha-
 mi exemplum imitantur, bene-
 dicentur cum fideli Abraham.

Itaque condiscipuli charissimi
 his omnibus Dei patris atq. Iesu-
 Christi doctoris nostri præceptis
 & institutis, probatissimorumq.
 disci-

Isaiae 51.

Gal. 1.

discipulorum exemplis instructi
hoc primum diligentissimè cu-
remus, vt non peccemus. Hoc
enim & optimum & præstantis-
simum est: sed quia rarissimi ex
Adæ filiis inueniuntur qui non
peccauerint, idque singulari Dei
beneficio tribuitur, si quis num-
quam peccauerit, proximè sa-
piëtissimum & Deo gratissimum
consilium erit, vt qui peccauerit,
toto sese corde totoque animo ad

1. Joan. 2 Deum conuertat. Aduocatum e-
” nim habemus apud patrē Iesum
” Christum iustum, & ipse est pro-
” pitatio pro peccatis nostris: non
” pro nostris autem tantum, sed
” pro totius mundi. Si modò con-
” trito & humiliato corde à nobis
” fuerit quæsus: id quod ab ipso
” eodem Domino declaratum est:
” Ad quem respiciam, nisi super
humilem

humilem & contritum cor-
de , & trementem sermones
meos ? Quam obrem ab eo-
dem Apostolo , qui nobis cer-
tum in Iesu Christi tutela præ-
sidium pollicebatur , mone-
mur : Charissimi , si cor nostrum ^{1. Ioann. 3}
non reprehenderit nos , fidu-
ciam habemus ad Deum : &
quidquid petierimus , accipie-
mus ab eo , quoniam manda-
ta eius custodimus ; & ea quæ
sunt placita coram eo facimus .
Manifestè affirmat Ioánes nos
ea quæ in nostram salutem pe-
tierimus , accepturos à Deo ;
qui spiritum bonum petenti-
bus sè dabit , si cor nostrum
non reprehendat nos : id au-
tem ex eo probari posse ait , si
mandata eius custodimus , &

K ea

„ea quæ sunt placita coram co-

„facimus. hoc etiam noster præ-

^{Ioan. 14.} cipit magister; Si diligitis me,

„præcepta mea seruate, & ego

„rogabo patrem meum , & a-

„lium paracletum dabit vobis,

„vt maneat vobiscum in æter-

„num, Spiritum veritatis, quem

„mundus non potest accipere;

ut pote à mundi concupiscentia,

superbia, atque omni pom-

pa & inani gloria , omni de-

nique vitio abhorrenti : qui-

^{2. Tim. 2} cumque autem emundauerit

„se ab istis , erit vas in hono-

„rem sanctificatum & utile Do-

„mino, ad omne opus bonum

„paratum.

Summa igitur omnium à

nobis antea relatorum capitū

illa breuissima est, vt quicum-

que

que diuinis promissis in suam
salutem rectè, purè ac sanctè
crediderit, mundi huius pom-
pis, ambitioni, cupiditatibus,
& omni carnis atque vitæ cor-
ruptioni quām studiosissimè re-
nuntiet, pœnitentiaēque pro-
fessionem diligentι vitiorum &
peccatorum fuga, honestorum
que morum ac diuinorum pre-
ceptorum feruentι atque per-
petua cura prosequatur; de
qua cura paulo post agemus, il-
lud prius admonentes & repe-
tentes, diuinum spiritum in
homine vitiis & voluptatibus
aliisque concupiscentiis conta-
minato non permansurum, spi-
ritum inquam sanctificationis,
quo qui aguntur, filij Dei sunt.
Sic enim, ut iam citauimus,

K 2 &

co
ræ-
ne,
ego
z a-
pis,
ter-
em
ere;
cen-
om-
de-
qui-
erit
no-
Do-
um
n à
pitū
m-
que

& saepius citare expediet, præcisa Dei sententia pronuntiata
„est: Non permanebit spiritus
^{Gen. 6.} meus in homine, quia caro
„est. Hoc est quamdiu homo
caro fuerit, & carnis atque co-
gitationum voluntatem fece-
rit, spiritus mei particeps non
erit. Atque hanc sententiam
Deus eo tempore pronuntia-
uit, quo Dei filij cum filiabus
hominum commixti virtutis
atque pietatis rationes omnes
peruerterunt, probitatemque
improbitate commutarunt. Hi
enim qui diuinis promissis cō-
muni omnium parenti Adamo
factis credebant, atque hac fi-
de instructi se se in studiis pie-
tatis exercebant; filij Dei in
sacra historia appellantur: apud
illos

illos enim redēptionis & sa-
lutis hominū per sanctū
mūlioris seme[n] expediendæ
notitia perseuerauit: cuius sa-
lutis promissæ fide atq. spe im-
buti, mundanam ambitionem
& corruptelam omnem auer-
sabāntur, vitamque traduce-
bant, neque magnificam, ne-
que splendida[m], neque iis glo-
riæ atque deliciarum partibus,
quas homines admirantur, in-
structam, sed tenuem, mode-
stam & pudentem, exiguis
casulis, tentoriis & tuguriis, an-
tris, & huiusmodi locis humi-
libus habitantes, sobria pau-
peritate contenti ad commu-
nium illorum parentum Ada-
mi & Heuæ instar, quos Deus
pelliceis tantùm vestibus à se

K 3 muni-

munitos , contentos viuere ius-
fit ; & id agere atque curare
voluit, vt qui mundi principa-
tu sua ipsorum culpa abdicati
fuerant , tamquam aduenæ &
peregrini in mundo degerent.
Hoc exemplum filij Dei seuti
obseruabant. Contrà verò ho-
minum filij , qui vel diuinis
promissis non credebant , vel
impurè , superbè , ambitiosè ,
lautè & splendide viuebant ,
delicias & voluptates cōseque-
bantur; gloriam & mundanum
splendorem aucupabātur , ma-
gnificentissimas ædes sibi & vr-
bes & arces construebant : at-
que ad hanc viuendi formam
feminarum etiam ingenio &
consilio promouebantur ; qua-
rum blādiciis & consuetudine
paula-

paulatim allecti , deinde verò
prorsus inducti filij Dei acce-
perunt vxores ex omnibus quas
elegerant : Hoc est, cùm vide-
rent filij Dei tantum delicia-
rum atque voluptatum splen-
dorisque usum apud homines
esse , quem humana ipsa con-
cupiscentia asperitati atque
austeritati frugalitatique ante-
ferret , maximè verò feminar-
um aspectu allecti , apud quas
ille tum in vietu , tum in cul-
tu luxus maximè spendebat ,
à labore & austeriori vita atque
à continentia & paupertate ad
divitias , opes , delicias & lu-
xus se traxerunt ; coniu-
giaque cum filiabus hominum
incuntes , pietatem atque vir-
tutem illam priscam peruer-

K 4 tere

tēre & prodidere. Quamobrem illa diuina sententia pronuntiata fuit : Non permanebit spiritus meus in homine,
quia caro est : eo quod ex filiis Dei non solum filiis hominum similes euaserint, sed proles genuerint longè corruptiores, maioriisque licentia vitiis voluptatibusque indulgentes, atque in omne iniuriarum, feritatis, & crudelitatis genus proruente. Hi sunt Gigantes qui erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filij Dei ad filias hominum, illæque genuerunt: isti sunt potentes à saeculo viri famosi. Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio

tatio cordis int̄ēta esset ad ma-
lum omni tempore; p̄œnituit
eum quòd hominem fecisset
in terra. Adeò enim solutæ vi-
tæ hominum licentia & mali-
tia Deum offendì sacra oracu-
la nobis indicant, vt p̄œnите-
re etiam hominum à se facto-
rum affirment; atq. consilium
inire & exequi perdendi vni-
uersos, iis tantum exceptis,
qui in filiorum Dei disciplina
& officio permanserint, quam-
vis numero paucissimis; sicut
scriptum est: Noë verò inue-
nit gratiam coram Domino, eo
quòd iustus esset; non solùm
illa fide filiorum Dei imbū-
tus, sed p̄œnitentiæ exercita-
tus virtute, atque obedientia
mandatorum Dei probatus:

K 5 vtpote

ut poterit qui iussus arcam tot annis construxerit, atque assiduis habitis sermonibus, ætas illius homines instantis iræ Dei admonens, ad pœnitentiam & ad bonâ frugem reuocare studuerit, quamobrem iustitiae præconis titulum nomenque obtinuit.

z. Pet. 2.

Obedientia.

Atque hanc, quam discipulis Christi necessariam diximus pœnitentiæ exercitationem, studium illud vitæ in melius promouendæ, atque honestatis collendæ comitatur: cui declarationis caussa nomen obedientiæ adscribemus; obedientiamq. definiemus esse actionum omnium vitæ temperamentum & institutionem iuxta Dei consilium & voluntatem. Hæc autem

tem præceptorum Dei cogni-
tione, diligentique exercitatio-
ne præstatur. neque enim sa-
tis fuerit Christianæ discipli-
næ præcepta & instituta cognosci , aut eleganti oratione re-
ferri , & commendari , nisi ea-
dem omni studio atque officio
exerceantur & obseruentur :
id quod magister noster expres-
sè docens aiebat : Non omnis^{Matth. 7}
qui dicit mihi Domine , Do-“
mine , intrabit in regnum cæ-“
lorum ; sed qui facit volunta-“
tem patris mei qui in cælis est ,“
ipse intrabit in regnum cælo-
rum. Multi dicent mihi in illa^{cc;}
die : Domine , Domine , nón^{cc}
ne in nominē tuo prophetau-“
mus ; & in nomine tuo dæ“
monia eiecimus ? & in nomine^{cc}
tuo

, tuo virtutes multas fecimus?

, Et tunc confitebor illis: Quia

, numquam noni vos; discedi-

, te à me qui operamini iniqui-

, tatōm. Omnis ergo qui au-

, dit verba mea hæc, & facit ea,

, assimilabitur viro sapienti, qui

, ædificauit domum suam su-

, per petram, & descendit plu-

, uia, & venerunt flumina, &

, flauerunt venti, & irruerunt

, in domum illam, & non ce-

, cedit: Fundata enim erat su-

per petram. Oportet igitur hoc

salutis nostræ ædificium super

hanc veræ obedientiæ petram

fundandum curare, ne post-

quam aliàs multum diuque

ædificauerimus, aliquo aduer-

sario impetu tētatum corruat.

Atqui obedientia hæc patris

cælestis

cælestis obseruanda voluntate
præstatur , sicut idem modò
magister docebat: Qui facit,in-
quiens ,voluntatem patris mei
qui est in cælis. At verò suam
voluntatem pater ipse in filij
sui gratissimi & sapientissimi
doctrina cognoscenda ,tenen-
da , atque omni studio exerci-
tanda constare declarauit. Hic ^{Matth.}
est filius meus dilectus , in quo ^{17.}
mihi bene complacui , ipsum
audite. Hunc igitur voluntatis
suæ interpretem certissimum ,
sapientissimum & gratissimum
nobis à patre propositum, at-
que præsentibus grauissimis te-
stibus duobus ex antiquo , tri-
bus verò ex nouo testamento
confirmatum , si studiosè pe-
tentes quidnam ad nostram sa-
lutem

158 DICTATVM

lutem , quam ille affert , no-
bis agendum sit , consulamus;
ita respondemus atque do-

^{Ioan.} 15. centem audiemus : Si præce-
" pta mca seruaueritis , manebi-
" tis in dilectione mea , sicut &
" ego patris præcepta seruaui ,
^{Ioan.} 14. & maneo in eius dilectione.

^o Qui habet mandata mea &
" seruat ea , iste est qui diligit
" me: qui autem diligit me , di-
" ligetur à patre meo , & ego di-
" ligam eum , & manifestabo ei
" meipsum. Idem verò eandem
" rem confirmans , alio in loco

^{Ioan.} 15. aiebat : Vos amici mei estis ,
" si feceritis quæ ego præcipio

^{Matth.} 11. vobis. Tollite iugum meum
" super vos , & discite à me , quia
" mitis sum , & humilis corde ;
" & inuenietis requiem anima-
bus

bus vestris: iugum enim meum
suaue est, & onus meum leue.
Quibus verbis manifestè do-
cemur, requiem illam anima-
bus nostris quæsitam inueniri
non posse, nisi ab iis qui pa-
tris voluntatem fecerint. Hanc
verò voluntatem ad filij sui
auscultationem pater ipse re-
tulit: filius autem patris sui
consilium esse, ut iugum ipsius
ij subeant, qui animabus suis
requiem inuenire student. iu-
gum autem neque graue, ne-
que durum, sed suaue esse; &
onus, hoc est doctrinæ legis at-
que præceptionum suarū sum-
mam leue onus esse affirmat.
Et quidem ita esse res ipsa de-
clarat, & multorum, qui iu-
gum hoc subiere, illustrissima

excm-

exempla confirmant. Quippe iugum hoc fraternus ille atque sincerus amor est, quem alio nomine charitatem dicere solemus: idque ita à magistro ipso expositum atque repetitum se-
Ioan. 15. pius accepimus. Hoc est præce-
„ ptū meum, vt diligatis inuicē,
„ sicut dilexi vos: Hæc mando
„ vobis, vt diligatis inuicē. Adeò verò hoc certum, constans atq. proprium præceptum suum es-
se confirmat, vt hoc suorum di-
scipulorum atq. comitum ma-
Ioan. 13 nifestū signum esse velit. Man-
„ datum nouum do vobis, vt di-
„ ligatis inuicem, sicut dilexi vos;
„ & vt vos diligatis inuicem: in
„ hoc cognoscēt omnes quia mei
„ discipuli estis, si dilectionem
„ habueritis ad inuicem. quam
rem

rem Ioannes magnus huius
præceptionis testis atque disci-
pulus, iterum atque iterum re-
ferens, scriptum reliquit: Cha-
rissimi, si cor nostrum non re-^{1. Ioan. 3.}
prehenderit nos, fiduciam ha-
bemus ad Deum; & quidquid
petierimus, accipiemus ab eo;
quoniam mandata eius custo-
dimus, & ea quæ sunt placita
coram eo, facimus. Et hoc est
mandatum eius, ut credamus
in nomine filij eius Iesu Christi,
& diligamus alterutrum, sicut
dedit mandatum nobis. quam
verò necessaria huius mandati
obseruatio sit, apertè nobis Apo-
stolus idem demonstrat: Qui
non diligit fratrem suum, in te-^{Ioan. 2.}
nebris est, & in tenebris ambu-
lat, & nescit quò eat; quia te-
nebræ

L nebræ

nebræ obcæcauerunt oculos eius. adeoque hoc verum atque in Christiana disciplina exploratum est, ut illustris ille dignorum eloquiorum commentator hanc dilectionem ceteris humani animi virtutibus, studiis, actionibus & ornamentis anteponere non dubi-

^{a, Cor. 13} tauerit. Si linguis hominum
„loquar, & angelorum, chari-
„tatem autem non habeam, fa-
„ctus sum velut æs sonans, aut
„cymbalum tinniens. Et si ha-
„buero prophetiam, & noue-
„tim mysteria omnia, & om-
„nem scientiam; & si habue-
„ro omnem fidem, ita ut mon-
„tes transferam, charitatem au-
„tem non habuero, nihil sum.
„Et si distribuero in cibos pau-
perum.

perum omnes facultates meas , “
 & si tradidero corpus meum “
 ita ut ardeam , charitatem au-“
 tem non habuero , nihil mihi
 prodest . adeoque ab hoc Apo- ^{Colos. 3,3.}
 stolo charitas commendatur ,
 ut perfectionis vinculum ap-
 pelleretur .

Quod si adeò necessaria
 charitas est , ut hac vna dem-
 pta , cetera omnia ad salutem
 inutilia reddi affirmet Aposto-
 lis ; quam longè à salute is-
 aberit , qui fratrem suum non
 modò non amat , sed etiam
 odio habet & prosequitur ? Si
 qui non amat , charitatem e-
 tiam Dei à se abigit : qui ode-
 rit fratrem , quonam loco apud
 Deum habebitur , quóve no-
 mine censemur ? nimirum ho-

L. 2. micidæ:

micidæ nomen & crimen hu-
iusmodi hominibus diuini ver-

^{1. Ioan. 3} bi sententia adscribit: Om-

nis qui odit fratrem suum,
homicida est. spiritu & affe-
ctu qui primum Deo iudica-
tur, homicida habetur qui
fratrem suum non diligit. &
scitis, ait, quoniam omnis ho-
micide non habet vitam æter-

nam in semetipsò manentem?

^{2. Ioan. 2} & alibi: Qui odit fratrem
suum, in tenebris ambulat.

Quamobrem diuus Iacobus
Christianos admonet, ne hu-
iusmodi vitio, quod aliqua
specie irrepere in animos at-
que penetrare solet, corrupti-
pietatis nomen atque profes-
sionem eludant, sequemetipsos
aut alios hoc modo fallant.

Quod

Quod si zelum amarum ^{Jacobi 3.}
habetis, & contentiones sunt in
cordibus vestris nolite gloriari
aduersus veritatem [Christia-
nos vos appellantes & esse ia-
ctantes.] Non est enim ista
sapientia de sursum descendens,
sed terrena, animalis, diaboli-
ca. Vbi enim zelus & con-
tentio, ibi inconstantia & om-
ne opus prauum. Quæ au-
tem de sursum est sapientia,
primum quidem pudica est,
deinde pacifica, modesta, sua-
dibilis, bonis consentiens, ple-
na misericordia & fructibus
bonis, non iudicans, sine si-
mulatione. Aperte vero at-
que diffusè à præceptore ipso
docemur, quam graue odij vi-
tium sit, quantumque ad fa-

L 3 lutis.

litis viam persequendam im-
pedimentorum afferat , non
solum maleficiis proditum, sed
etiam malis cogitationibus in
animo conceptum. Ego dico
vobis , quia omnis qui irasci-
tur fratri suo , reus erit iudi-
cio : Qui autem dixerit fratri
suo Racha , reus erit concilio.
Qui autem dixerit fatue [ira]
videlicet ac lædendi studio cō-
motus ,] reus erit gehennæ
ignis . Quamobrem ipsa diui-
na magistri nostri sapientia, ut
ostenderet quantum expediat
huiusmodi vitio animique per-
turbatione penitus carere, di-
scipulis suis aperte vetat, eum,
qui huic charitatis præcepto
primùm non satisfecerit, quo-
cumque obsequij aut sacrificij
munere

Mauth.
18.

munere existimare sibi Deum
propitium fore. Si ergo of-
fers minus tuum ante altare,
& ibi recordatus fueris quod
frater tuus habet aliquid ad-
uersum te, relinque ibi manus
tuum ante altare, & vade
prius reconciliari fratri tuo, &
tunc veniens offeres minus
tuum. Idem etiam multis a-
liis in locis & sermonibus ha-
bitis confirmavit, dicens: Esto
te misericordes, sicut pater ve-
ster cælestis misericors est. Di-
mittite, & dimittemini: da-
te, & dabitur vobis. Beati
misericordes, quoniam ipsi
misericordiam consequentur.
Maxime enim commendatur
charitas à magistro nostro, ea-
demque non vulgaris aut fri-